
 

Documento informatico predisposto, conservato e firmato digitalmente ai sensi del D. Lgs. 82/2005 e s.m.i 
 

DECRETO DEL PRESIDENTE 

Ampliamento area portuale in area ex Monopoli - piazzali - CUP: 
F74B15000460005. Nomina Responsabile Unico del Procedimento 

IL PRESIDENTE 

VISTO il D.lgs. del 4 agosto 2016 n. 169 di riorganizzazione, razionalizzazione e semplificazione 
della disciplina concernente le Autorità Portuali di cui alla legge 28 gennaio 1994, n. 84 e il 
successivo D.lgs. n. 232/2017 che aggiorna ed integra il precedente sopra citato; 

VISTO il Decreto del Ministero delle Infrastrutture e della Mobilità Sostenibili n. 224 del 28 
maggio 2021 con il quale è stato nominato il Presidente dell’Autorità di Sistema Portuale del 
Mare Adriatico Settentrionale, dott. Fulvio Lino Di Blasio; 

VISTO il Decreto n. 388 del 26 ottobre 2021 con cui l’ing. Antonella Scardino viene assunta alle 
dipendenze dell’Autorità di Sistema Portuale del Mare Adriatico Settentrionale con il ruolo di 
Segretario Generale, secondo quanto previsto dall’art. 10 della L. n. 84/1994; 

VISTO il Decreto n. 355 del 2 gennaio 2020 che aggiorna i poteri di rappresentanza e le deleghe 
e il Decreto n. 392 del 13 marzo 2020 “Poteri di rappresentanza e conferimento deleghe 
esecutive – integrazione al Decreto n. 355 del 2 gennaio 2020”; 

CONSIDERATO che per i compiti ad essa attribuiti, l’Autorità di Sistema Portuale del Mare 
Adriatico Settentrionale è chiamata alla realizzazione di importanti programmi di investimento 
per l’attuazione di specifici interventi, a valere su risorse proprie o su fondi pubblici nazionali o 
strutturali in qualità di amministrazione aggiudicatrice; 

VISTA la Decretazione n. 1173/2015 relativa all’intervento di recupero complessivo dell’area ex 
Monopoli mediante la rettifica della sponda Nord del Molo Sali attraverso la realizzazione di una 
banchina portuale lungo il perimetro della futura cassa di colmata, nonché il recupero degli 
edifici esistenti, la realizzazione di nuovi edifici e il completamento dei piazzali; 

CONSIDERATO che in data 3 marzo 2022 è stata stipulata l’Intesa con Sogesid S.p.A. al fine di 
velocizzare e finalizzare, ottimizzandolo, il processo di realizzazione degli interventi posti in 
essere dall’Autorità;  

CONSIDERATO che secondo tale Intesa e in coerenza con gli obiettivi indicati dall’Autorità di 
Sistema Portuale, Sogesid S.p.A. dovrà assicurare il supporto tecnico e specialistico per le attività 
richieste, suddivise per le differenti fasi procedurali dei diversi interventi di interesse in 
particolare su riqualificazione delle banchine e infrastrutture stradali e ferroviarie, di cui 
all’intervento in oggetto; 

SENTITO il Direttore Tecnico, ing. Giovanni Terranova; 

VISTO l’Assetto Organizzativo della Segreteria Tecnico-Operativa di cui al Decreto n. 602 del 6 
maggio 2021; 

CONSIDERATI competenze, ruolo e livello di inquadramento 



 

Documento informatico predisposto, conservato e firmato digitalmente ai sensi del D. Lgs. 82/2005 e s.m.i 
 

DECRETA 

ARTICOLO 1 

Il dipendente Gianluca Artuso, Quadro di fascia B inserito nell’Area Progetti, è nominato quale 
Responsabile Unico del Procedimento ai sensi del D.lgs. n. 50/2016 per l’affidamento dei lavori 
di cui all’oggetto. 

ARTICOLO 2 

I dipendenti Marco Barbieri, Andrea Centenaro e Michela Vicentini vengono nominati quali 
collaboratori del Responsabile Unico del procedimento rispettivamente per gli aspetti tecnico-
ambientali, tecnico- civili e giuridico- amministrativi. 

ARTICOLO 3 

Con decorrenza odierna entra in vigore il presente provvedimento. 

   IL PRESIDENTE 
 Fulvio Lino Di Blasio 

 


